Дело №1-19/2019

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

17 апреля 2019 года пгт. Апастово

Апастовский районный суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Л.Ф. Гафиатуллиной, 

с участием государственного обвинителя прокурора Апастовского района Республики Татарстан А.С. Шарипова, 

подсудимой ФИО1,

защитника подсудимой - адвоката Зайнуллиной Т.В., предоставившей удостоверение № и ордер №,

потерпевшего ФИО5,

при секретаре судебного заседания Хузягалиевой М.Р.,

рассмотрев уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> Республики Узбекистан, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, поселок ж.д. станция 

<

адрес>, 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, работающей кондуктором в МУП «

<

данные изъяты>» троллейбусное депо №, образование среднее, невоеннообязанной, не замужней, имеющей на иждивении малолетнего сына, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации,

Установил:

ФИО1 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества и приобретение права на чужое имущество путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, с причинением значительного ущерба гражданину при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, работая в должности начальника отделения почтовой связи адрес обособленного структурного подразделения 

<

адрес> межрайонный почтамт Управления федеральной почтовой связи «Татарстан почтасы» - филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», являясь материально-ответственным лицом, используя свое служебное положение, имея единый умысел на хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, путем обмана и злоупотреблением доверия совершила хищение вверенных ей денежных средств при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ между Обособленным структурным подразделением 

<

адрес> межрайонный почтамт Управления федеральной почтовой связи «Татарстан почтасы» - филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» (далее 

<

адрес> МРП) в лице начальника ФИО2 – с одной стороны, и ФИО1 - с другой стороны, был заключен трудовой договор №, в котором расписаны права и обязанности сторон. В соответствии с данным договором ФИО1 принята на должность начальника отделения почтовой связи адрес 

<

адрес> МРП (далее ОПС адрес). 

Приказом начальника 

<

адрес> ФИО3 ФИО2 №-ПР от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 была назначена на постоянное место работы начальником ОПС адрес с ДД.ММ.ГГГГ. 

При этом с ФИО1 – с одной стороны, и работодателем в лице начальника 

<

адрес> ФИО3 ФИО2, в целях обеспечения сохранности материальных ценностей, ДД.ММ.ГГГГ был заключен типовой договор № о полной материальной ответственности. Из содержания данного договора также следует, что работник, занимающий должность начальника отделения, принимает на себя полную материальную ответственность за обеспечение сохранности вверенных ему предприятием материальных ценностей, обязуется: бережно относиться к переданным ему для хранения или других целей материальным ценностям предприятия и принимать меры к предотвращению ущерба, в том числе обеспечивать сохранность вверенных работнику товарно-материальных ценностей и денежных средств; осуществлять строгий контроль рационального использования товарно-материальных ценностей и денежных средств; принимать обоснованные решения в целях недопущения урона имуществу, неправомерного его использования или причинении иного материального ущерба; своевременно сообщать работодателю либо непосредственному руководителю обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ему имущества; вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества; участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ему имущества / денежных средств и других ценностей; в случае выявления ущерба, допущенного по вине работника, в установленные по согласованию с работодателем сроки возместить его в установленном по результатам проверки размере. Действия настоящего договора распространяется на все время работы с вверенными работнику материальными и денежными ценностями предприятия. 

Согласно должностной инструкции, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ начальником 

<

адрес> МРП , начальник отделения почтовой связи 5 класса ОСП 

<

адрес> МРП УФПС «Татарстан почтасы» - филиал ФГУП «Почта России» должен знать и руководствоваться в работе: приказами, указаниями, правилами, инструкциями, другими нормативными правовыми актами федеральных органов исполнительной власти, осуществляющих организацию и управление деятельностью в области почтовой связи, продажи товаров и оказания услуг населению; Уставом ФГУП «Почта России» (далее по тексту – Предприятие); коллективным договором Предприятия; приказами, распоряжениями Предприятия /Филиала/ ОСП; правилами по охране труда, Положением о Филиале /ОСП/ отделения почтовой связи; настоящей должностной инструкцией и иными действующими нормативными документами, регламентирующими работу почтовой связи. В должностные обязанности ФИО1 входило: принятие всех мер к исполнению бюджета доходов и расходов применительно к участку; обеспечение сохранности денежных сумм, государственных знаков почтовой оплаты, условных ценностей и всех видов почтовых отправлений; ежедневная выдача и получение от операторов под расписку именных вещей, книжек строгой отчетности, составление ежемесячных отчетов по движению книжек строгой отчетности; обеспечения соблюдения контрольных сроков пересылки, обработки и доставки всех видов почтовых отправлений и денежных переводов; ежедневный контроль остатков в кладовой участка по регламентируемым почтовым отправлениями денежным переводам, учет и движение регистрируемых отправлений с наложенным платежом; выдача в доставку пенсионные ведомости и наличные деньги для выплаты пенсий и пособий почтальонам участка по книге формы №, прием отчетов от почтальонов по книге формы № по выплаченным пенсиям и пособиям, составление по ним отчетов. При этом, начальник участка несет ответственность: за необеспечение сохранности денежных сумм…, условных ценностей и всех видов почтовых отправлений; за ненадлежащее исполнение должностных обязанностей, оговоренных настоящей инструкцией. 

В соответствии с Положением № об отделении почтовой связи адрес обособленного структурного подразделения 

<

адрес> межрайонного почтамта Управления федеральной почтовой связи «Татарстан почтасы» филиала Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», задачами и функциями объекта почтовой связи являются: … выплата пенсий и пособий… Начальник ОПС обязан: выполнять возложенные на него обязанности, строго соблюдать настоящее Положение, соблюдение законодательства Российской Федерации, Устава Предприятия, Положения о Филиале, выполнение приказов и распоряжений Почтамта и Филиала; обеспечивать сохранность денежных сумм, почтовых, телеграфных отправлений и ценностей, товаров, оборудования, имущества; своевременно предоставлять достоверные отчетные данные, обеспечивать полноту поступления доходов в кассу ОПС. 

В связи с вышеизложенным, ФИО1, занимая должность начальника ОПС адрес 

<

адрес> МРП, являясь должностным и материально-ответственным лицом, обязанным действовать в строгом соответствии с трудовым договором, типовым договором о полной индивидуальной материальной ответственности, будучи ответственной за движение товарно-материальных ценностей и денежных средств, а также за правильность составления отчета и объективности сведений в отчетных данных о движении денежных средств и материальных ценностей, имея единый корыстный умысел, с целью хищения чужого имущества - денежных средств вверенных ей в силу занимаемой должности, путем их изъятия и обращения в свою пользу и распоряжения указанным имуществом как своим собственным, используя свое служебное положение, преследуя корыстный умысел на хищение чужого имущества, путем обмана и злоупотребления доверием, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность причинения материального ущерба собственнику и желая наступления этих последствий, ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 40 минут, ФИО1 находясь по месту работы по вышеуказанному адресу, умышленно внесла заведомо ложные сведения в программу «Единая система платежных переводов» и дневника формы 130 о получении денежных электронных переводов и совершила хищение денежных средств в размере 17645 рублей 35 копеек, принадлежащих ФИО5 Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение чужого имущества, ФИО1, умышленно, в процессе ненадлежащего исполнения должностных обязанностей при вышеописанных обстоятельствах, ДД.ММ.ГГГГ получила денежный электронный перевод в размере 17645 рублей 35 копеек принадлежащий ФИО5 и распорядилась им по своему усмотрению. Таким образом, ФИО1 своими преступными действиями причинила ФИО5 значительный материальный ущерб на сумму 17645 рублей 35 копеек 

Подсудимая ФИО4 вину в данном преступлении признала полностью, пояснив, что с ДД.ММ.ГГГГ работала начальником отделения почты 5 класса адрес, расположенном по адресу пос. ж.д. ст. адрес 

<

адрес>. С должностной инструкцией она полностью ознакомлена, также лично ознакомлена с Правилами внутреннего трудового распорядка и с договором о полной индивидуальной материальной ответственности. В ее обязанности входил контроль доставки всех видов и категорий внутренних и международных почтовых отправлений, организация доставки и выплаты пенсий и пособий. ДД.ММ.ГГГГ в электронном виде на рабочий компьютер поступил электронный перевод - обеспечение по страхованию за сентябрь 2018 года в размере 17645 рублей 35 копеек, оформленный на имя ФИО5. В тот же день она находясь на рабочем месте ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с алгоритмом выдачи электронного перевода распечатала через принтер уведомление для получателя ФИО5 Однако его через почтальона на рассылку не отправила. Далее она провела операцию по расходу по дневнику формы 130 и бланку перевода обеспечение по страхованию за сентябрь 2018 года выданного на имя ФИО5 на сумму 17645 рублей 35 копеек, без разрешения, уведомления и ведома самих ФИО5 и денежные средства 17645 рублей 35 копеек убрала в рабочий сейф. В бланке электронного перевода она лично расписалась за ФИО5, подделав подпись последнего также и проставив свою подпись. В конце сентября 2018 года она уведомила руководство Буинского МРП о своем увольнении по личным мотивам. На ДД.ММ.ГГГГ на основании приказа начальника Буинского МРП была назначена ревизия в составе комиссии. Зная, что у нее имеется недостача, поскольку она приобретала для своих нужд товары (продукты питания), она сама посчитала товар, посадила его на расход по программе, взяла из сейфа деньги, принадлежащие ФИО5, и вложила их в кассу, покрыв свою недостачу. Разрешения у ФИО5 взять их деньги она не спрашивала. До этого дня они в почтовое отделение не приходили, так как она им уведомления о приходе их социальной пенсии не отправила. Акт ревизии соответствовал полностью, недостачи выявлено не было. В бланке перевода по выдаче обеспечения по страхованию за сентябрь 2018 года она проставила свою личную подпись, а не ФИО5. После ревизии и увольнения ДД.ММ.ГГГГ ей было стыдно признаться в хищении денег ФИО5 и подойти к ним и признаться в этом. О заявлении ФИО5 в отношении нее в хищении денежных средств ей стало известно от сотрудников полиции 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ. Только после этого она обратилась к ФИО5 и вернула им деньги в сумме 17700 рублей в счет возмещения причиненного материального ущерба. 

Свою вину в хищении денежных средств в размере 17645 рублей 35 копеек, принадлежащих ФИО5, она признала полностью, раскаялась. 

Вина подсудимой ФИО1 также подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями потерпевшего ФИО5, который показал, что является пенсионером по возрасту и инвали

<

адрес> группы. Пенсию по возрасту он ежемесячно получает в размере около 16000 рублей 12 числа каждого месяца по сберегательной книжке ПАО Сбербанк России. Кроме того получает пенсию по инвалидности 2 группы в размере 17645 рублей ежемесячно в 20-х числах каждого месяца через почтовый перевод в отделении почтовой связи, в пос. ж.д. ст. адрес 

<

адрес>. В связи с тем, что его супруга работает в школе в том же поселке где и расположено отделение почтовой связи, то по его разрешению, согласию и ведома, супруга ФИО5 получает его пенсию по инвалидности сама. Однако, в сентябре 2018 года пенсию по инвалидности они не смогли получить. Примерно ДД.ММ.ГГГГ его супруга обращалась к начальнику отделения почтовой связи пос. ж.д. ст. адрес 

<

адрес> ФИО1 и спрашивала по поводу перевода пенсии по инвалидности, однако ФИО6 говорила, что перевода по пенсии по инвалидности не перевели. Также от ФИО6 стало известно, что в начале октября 2018 года она увольняется. В начале октября 2018 года его супруга позвонила ФИО6 и спросила про перевод, ФИО6 ответила, что пенсию по инвалидности не перевели, через некоторое время его супруга снова перезвонила ФИО6 и спросила про перевод пенсии, однако ФИО1 ответила, что уволилась. В октябре 2018 года он обратился в центральное отделение почтовой связи пгт Апастово, его направили в отделение почтовой связи Давлекеево. В данном почтовом отделении ему сообщили, что за сентябрь 2018 года перевод в размере 17645 рублей 35 копеек ФИО5 получил. ДД.ММ.ГГГГ они с супругой поехали в центральное отделение почтовой связи пгт Апастово, где им показали бланк перевода, оформленный на его имя, однако в бланке проставлена не его личная подпись и не его супруги. В указанный день ни он, ни ее супруга в отделение почтовой связи пос. ж.д. ст. адрес не были и пенсию не получали и ни в каких бланках перевода не расписывались. В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ он с супругой обратились в прокуратуру района с заявлением о привлечении к ответственности начальника почтового отделения пос. ж.д. ст. адрес. ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 пришла к ним домой и отдала деньги в сумме 17700 рублей в счет возмещения причиненного ущерба. За указанный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 ни разу к ним не обратилась по факту присвоения ею принадлежащих денежных средств - пенсии, а наоборот вводила их в заблуждение и обманывала. Два месяца они не могли получить пенсию по инвалидности за сентябрь 2018 года, которая фактически ДД.ММ.ГГГГ пришла в отделение. Указанный причиненный материальный ущерб является значительным. Его супруга ежемесячно получает 30000 рублей. Оплачивают кредит ежемесячно в размере 26000 рублей. Иных доходов не имеют. Оплачивают коммунальные услуги в размере около 6000 рублей. На иждивении имеется несовершеннолетняя дочь, которая обучается в 8 классе.

Показаниями свидетеля Свидетель №1, которая показала аналогичные показания с показаниями ФИО5, дополнив также, что ФИО1 извинилась перед ними и раскаялась в содеянном.

Показаниями свидетеля Свидетель №4, которая показала, что ДД.ММ.ГГГГ начальник отделения почтовой связи ФИО6 уволилась по собственному желанию. В конце октября 2018 года ей позвонила Свидетель №1 и сказала, что ее супруг ФИО5 не получил за сентябрь 2018 года посредством электронного перевода пенсию. Она посмотрела по базе данных и сказала, что пришла пенсия на ее супруга за октябрь 2018 года. Свидетель №1 попросила посмотреть по базе пенсию за сентябрь 2018 года, но электронный перевод за сентябрь 2018 года она не смогла посмотреть и попросила их перезвонить, так как в ее персональном компьютере данных движения по участку адрес не имеется. После чего она перезвонила начальнику подразделения Свидетель № 5 Ильсие и сообщила об обращении ФИО5. Свидетель № 5 посмотрев документацию сказала, что ФИО5 за сентябрь 2018 года получил пенсию. После этого, она перезвонила Свидетель №1 и сказала, что ее супруг уже получил пенсию в размере 17645 рублей 35 копеек за сентябрь 2018 года и если они не согласны, то могут обратится в центральное почтовое отделение расположенное в пгт Апастово. 

Показаниями свидетеля Свидетель № 5 И.Н. которая показала, что ДД.ММ.ГГГГ в связи с увольнением ФИО1 начальником 

<

адрес> МРП ФИО7 был издан приказ о создании комиссии и проведении документальной проверки кассы и товарно-материальных ценностей. ДД.ММ.ГГГГ ею, менеджером Свидетель №2 и Свидетель №3 был осуществлен выезд по месту ОПС адрес 

<

адрес>. В ОПС была проведена полная проверка документации, кассы и товарно- материальных ценностей. В ходе ревизии недостачи по кассе и товарно- материальным ценностям выявлено не было, все соответствовало требованиям. Однако, в ноябре 2018 года в ОПС пгт Апастово обратился гражданин ФИО5, который попросил выдать ему пенсию по инвалидности за сентябрь 2018 года, получаемый им посредством электронного перевода, которую он якобы еще не получил. Были подняты все документы, а именно реестр по денежным переводам. Из реестра за ДД.ММ.ГГГГ было видно, что денежные средства в размере 17645рублей 35 копеек ФИО8 выданы в указанный день в виде денежной наличности. Это было видно по бланку электронного перевода и электронной форме дневника формы 130, где проставлена личная подпись ФИО5 и сумма была в расходе, то есть выдана из кассы ОПС адрес, где также имелась подпись начальника ОПС ФИО1. Однако, ФИО5 пояснил, что это не его личная подпись, а проставлена она кем-то другим и данную пенсию в размере 17645рублей 35 копеек он не получал. Она написала ФИО1, что ФИО5 не получил пенсию, на что ФИО1 не ответила. Затем ФИО5 обратился с заявлением в правоохранительные органы. Ее вызывали к следователю, где она узнала, что деньги похитила ФИО1 и похищенные денежные средства ФИО1 вернула ФИО5

Виновность подсудимой подтверждается также письменными доказательствами и иными материалами дела, исследованными в судебном заседании.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрено рабочее место начальника отделения почтовой связи адрес Обособленного структурного подразделения Буинского межрайонного почтампа - УФПС «Татарстан почтасы» - филиала ГУП «Почта России», по адресу: 

<

адрес>, поселок ж.д. станция адрес, 

<

адрес> (том 1 л.д. 86-88).

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой в обособленном структурном подразделении 

<

адрес> межрайонного почтамта Управления федеральной почтовой связи «Татарстан почтасы» - филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» изъяты: приказ о приеме на должность начальника ОПС адрес; приказ о расторжении трудового договора с работником; трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГг.; должностная инструкция начальника ОПС адрес №ДД.ММ.ГГГГ.№ от 25.05.2018г.; Устав федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» № от ДД.ММ.ГГГГ; договор о полной индивидуальной материальной ответственности; личная карточка работника; акт документальной проверки эксплуатационной деятельности и проверки кассы отделения почтовой связи адрес Буинского МРП от ДД.ММ.ГГГГ; приказ о проведении приема-передачи должности, денежных средств и материальных ценностей; приказ о проведении документальной проверки №-п; приказ УФПС «Татарстан почтасы» о закрытии ОПС адрес; реестр оплаченных переводов за сентябрь 2018 года: бланк электронного перевода, оформленный на имя ФИО5; документы, подтверждающие об отправке ОСП Буинский межрайонный почтамт денежной наличности в отделение почтовой связи адрес электронного перевода социальной пенсии, оформленного на имя ФИО5 за ДД.ММ.ГГГГ: отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 за ДД.ММ.ГГГГ; Препроводительное письмо по форме № за ДД.ММ.ГГГГ; Препроводительное письмо по форме № за ДД.ММ.ГГГГ; Препроводительное письмо по форме № за ДД.ММ.ГГГГ; Кассовая справка № за ДД.ММ.ГГГГ; Итоговый отчет ПО Апастовский с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Отчет по денежным переводам ОПС адрес за период ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 98-102).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены: приказ о приеме на должность начальника ОПС адрес; приказ о расторжении трудового договора с работником; трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ; должностная инструкция начальника ОПС адрес №ДД.ММ.ГГГГ.№ от 25.05.2018г.; Устав федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» № от 18.06.2013г.; договор о полной индивидуальной материальной ответственности; личная карточка работника; акт документальной проверки эксплуатационной деятельности и проверки кассы отделения почтовой связи адрес 

<

адрес> МРП от ДД.ММ.ГГГГ; приказ о проведении приема-передачи должности, денежных средств и материальных ценностей; приказ о проведении документальной проверки №-п; приказ УФПС «Татарстан почтасы» о закрытии ОПС адрес; реестр оплаченных переводов за сентябрь 2018 года: бланк электронного перевода, оформленный на имя ФИО5; документы, подтверждающие об отправке ОСП 

<

адрес> межрайонный почтамт денежной наличности в отделение почтовой связи адрес электронного перевода социальной пенсии, оформленногро на имя ФИО5 за ДД.ММ.ГГГГ: отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 за ДД.ММ.ГГГГ; Препроводительное письмо по форме № за ДД.ММ.ГГГГ; Препроводительное письмо по форме № за ДД.ММ.ГГГГ; Препроводительное письмо по форме № за ДД.ММ.ГГГГ; Кассовая справка № за ДД.ММ.ГГГГ; Итоговый отчет по Апастовский с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Отчет по денежным переводам ОПС адрес за период ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 103-107).

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в качестве вещественного доказательства к уголовному делу приобщены: приказ о приеме на должность начальника ОПС адрес; приказ о расторжении трудового договора с работником; трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ; должностная инструкция начальника ОПС адрес №ДД.ММ.ГГГГ.№ от 25.05.2018г.; Устав федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» № от ДД.ММ.ГГГГ; договор о полной индивидуальной материальной ответственности; личную карточку работника; акт документальной проверки эксплуатационной деятельности и проверки кассы отделения почтовой связи адрес 

<

адрес> МРП от ДД.ММ.ГГГГ; приказ о проведении приема- передачи должности, денежных средств и материальных ценностей; приказ о проведении документальной проверки №-п; приказ УФПС «Татарстан почтасы» о закрытии ОПС адрес; реестр оплаченных переводов за сентябрь 2018 года: бланк электронного перевода, оформленный на имя ФИО5; документы, подтверждающие об отправке ОСП 

<

адрес> межрайонный почтамт денежной наличности в отделение почтовой связи адрес электронного перевода социальной пенсии, оформленного на имя ФИО5 за ДД.ММ.ГГГГ: отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 за ДД.ММ.ГГГГ; Препроводительное письмо по форме № за ДД.ММ.ГГГГ; Препроводительное письмо по форме № за ДД.ММ.ГГГГ; Препроводительное письмо по форме № за ДД.ММ.ГГГГ; Кассовая справка № за ДД.ММ.ГГГГ; Итоговый отчет по Апастовский с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Отчет по денежным переводам ОПС адрес за период ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 108-110)

Заявлением ФИО5, зарегистрированном в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором просит привлечь к уголовной ответственности начальника ОПС ФИО1, которая присвоила принадлежащие ему 17645,35 рублей (том 1 л.д. 10).

Протоколом явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ о признании вины при использовании своего служебного положения, в хищении вверенных ей денежных средств в размере 17645,35 рублей, принадлежащих ФИО5 (том 1 л.д. 17).

Бланком электронного перевода от ДД.ММ.ГГГГ, оформленном на имя ФИО5 по выдаче электронного перевода на сумму 17645 рублей 35 копеек за обеспечение по страхованию за сентябрь 2018 года (том 1 л.д. 112) 

Отчетом о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 за ДД.ММ.ГГГГ в разделе «Расход» выплата электронных переводов в размере 17645 рублей 35 копеек, наличными 17645 рублей 35 копеек, электронные переводы 17645 рублей 35 копеек, оформленные начальником ОПС ФИО1 (том 1 л.д. 178-180).

Кассовой справкой № от ДД.ММ.ГГГГ, оформленной начальником отделения почтовой связи ФИО1 в разделе «Расход» выплата электронных переводов в размере 17645 рублей 35 копеек (том 1 л.д. 185).

Отчетом по денежным переводам ОПС адрес от ДД.ММ.ГГГГ выплата получателю ЕСПП в размере 17645 рублей 35 копеек, наличной форме 17645 рублей 35 копеек, оформленном начальником отделения почтовой связи ФИО1 (том 1 л.д. 187) 

Распиской ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ о получении им денег в сумме 17700 рублей от ФИО1 в счет возмещения имущественного вреда, причинённого в результате преступления (том 1 л.д. 13)

Оценивая перечисленные выше допустимые и относимые доказательства, исследованные в судебном заседании, суд считает их совокупность достаточной для вывода о совершении ФИО1 преступления при фактических обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора.

Свидетели Свидетель №2 и Свидетель №3 не обладают сведениями по существу предъявленного обвинения.

С учетом изложенного, действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по части 3 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества и приобретение права на чужое имущество путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, с причинением значительного ущерба гражданину. 

Полагая подтвержденным наличие квалифицирующего признака "причинение значительного ущерба гражданину", суд учитывает как сумму похищенного, превышающую минимальный предел для признания значительности ущерба, так и его значимость для потерпевшего, а также имущественное и семейное положение последнего, отраженное им в показаниях, оснований не доверять которым суд не находит.

При определении вида и размера наказания подсудимой ФИО1, суд учитывает требования статьи 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, характер и степень общественной опасности преступления и личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

Подсудимая ФИО1 к уголовной и административной ответственности не привлекалась, по месту жительства и работы характеризуется положительно, работает, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит. 

В соответствии с п. «г, и, к» ч.1 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 является: наличие малолетних детей у виновной, явка с повинной, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. На основании ч.2 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации в качестве иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, суд учитывает, что она вину признала в полном объеме, в содеянном раскаялась, при ознакомлении с материалами дела заявляла о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, в соответствии со ст.63 Уголовного кодекса Российской Федерации, по делу не установлено.

Принимая во внимание вышеизложенное, учитывая личность виновной, наличие у нее на иждивении малолетнего ребенка, учитывая конкретные обстоятельства дела, материальное положение подсудимой, состояние здоровья ее семьи, учитывая мнение потерпевшего строго не наказывать подсудимую, суд считает возможным назначить ей наказание, не связанное с реальным отбытием наказания в виде лишения свободы, то есть условно с применением статьи 73 УК РФ. Принимая во внимание материальное положение подсудимой и наличие на иждивении малолетнего ребенка, суд не усматривает необходимости в назначении дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Применение к ФИО1 такого вида наказания, как штраф, суд считает нецелесообразным, полагая, что штраф в размерах, предусмотренных санкцией части 3 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации может повлечь значительное ухудшение ее материального положения, что негативно скажется и на условиях жизни семьи ФИО1

Гражданский иск по делу не заявлен.

Суд не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ в отношении ФИО1 ввиду отсутствия каких-либо исключительных обстоятельств.

Вещественные доказательства: приказ о приеме на должность начальника ОПС адрес; приказ о расторжении трудового договора с работником; трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ; должностную инструкцию начальника ОПС адрес №ДД.ММ.ГГГГ.№.; Устав федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» № от ДД.ММ.ГГГГ; договор о полной индивидуальной материальной ответственности; личную карточку работника; акт документальной проверки эксплуатационной деятельности и проверки кассы отделения почтовой связи адрес 

<

адрес> МРП от ДД.ММ.ГГГГ; приказ о проведении приема- передачи должности, денежных средств и материальных ценностей; приказ о проведении документальной проверки №-п; приказ УФПС «Татарстан почтасы» о закрытии ОПС адрес; реестр оплаченных переводов за сентябрь 2018 года: бланк электронного перевода, оформленный на имя ФИО5; документы, подтверждающие об отправке ОСП 

<

адрес> межрайонный почтамт денежной наличности в отделение почтовой связи адрес электронного перевода социальной пенсии, оформленного на имя ФИО5 за ДД.ММ.ГГГГ: отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 за ДД.ММ.ГГГГ; препроводительное письмо по форме № за ДД.ММ.ГГГГ; препроводительное письмо по форме № за ДД.ММ.ГГГГ; препроводительное письмо по форме № за ДД.ММ.ГГГГ; кассовую справку № за ДД.ММ.ГГГГ; итоговый отчет по Апастовский с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; отчет по денежным переводам ОПС адрес за период ДД.ММ.ГГГГ - передать ОСП Буинского межрайонного почтамта УФПС «Татарстан почтасы» филиала ФГУП «Почта России», копи вышеперечисленных документов - хранить в материалах уголовного дела. 

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

Приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года без штрафа и ограничения свободы.

В соответствии со ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года, обязав ФИО1 не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, периодически являться в этот орган на регистрацию.

Меру принуждения в виде обязательства о явке оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: приказ о приеме на должность начальника ОПС адрес; приказ о расторжении трудового договора с работником; трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ; должностную инструкцию начальника ОПС адрес №ДД.ММ.ГГГГ.№ от 25.05.2018г.; Устав федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» № от ДД.ММ.ГГГГ; договор о полной индивидуальной материальной ответственности; личную карточку работника; акт документальной проверки эксплуатационной деятельности и проверки кассы отделения почтовой связи адрес Буинского МРП от ДД.ММ.ГГГГ; приказ о проведении приема- передачи должности, денежных средств и материальных ценностей; приказ о проведении документальной проверки №-п; приказ УФПС «Татарстан почтасы» о закрытии ОПС адрес; реестр оплаченных переводов за сентябрь 2018 года: бланк электронного перевода, оформленный на имя ФИО5; документы, подтверждающие об отправке ОСП 

<

адрес> межрайонный почтамт денежной наличности в отделение почтовой связи адрес электронного перевода социальной пенсии, оформленного на имя ФИО5 за ДД.ММ.ГГГГ: отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 за ДД.ММ.ГГГГ; препроводительное письмо по форме № за ДД.ММ.ГГГГ; препроводительное письмо по форме № за ДД.ММ.ГГГГ; препроводительное письмо по форме № за ДД.ММ.ГГГГ; кассовую справку № за ДД.ММ.ГГГГ; итоговый отчет по Апастовский с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; отчет по денежным переводам ОПС адрес за период ДД.ММ.ГГГГ - передать ОСП Буинского межрайонного почтамта УФПС «Татарстан почтасы» филиала ФГУП «Почта России», копи вышеперечисленных документов - хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения через Апастовский районный суд Республики Татарстан. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать в тот же срок о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному ей защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: Л.Ф. Гафиатуллина